財政的援助団体等監査結果公表

    地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第７項の規定により、令和７年度

監査を、石川県監査委員監査基準（令和２年石川県監査委員告示第１号）に準

拠し実施したので、その結果を下記のとおり公表する。

  令和７年12月５日

石川県監査委員  平 蔵 豊 志

  同        谷 内 律 夫

同        村 上   勝

同        作 田 有 子

記

１ 監査の対象

  地方自治法第199条第７項に規定する令和６年度の補助金等の財政的援助を

与えている団体、出資している団体及び公の施設の管理を行わせている団体の

当該財政的援助等に係る出納その他の事務の執行（以下「財政的援助等に係る

出納その他の事務の執行」という。）を対象とした。

２ 監査の着眼点（評価項目）

  監査に当たっては、財政的援助等に係る出納その他の事務の執行が、当該財

政的援助等の目的に沿って行われているかといった観点から実施した。

３ 監査の実施内容

  財政的援助等に係る出納その他の事務の執行について、監査対象団体から資

料の提出を求め、その内容を確認するなどの方法により監査を実施した。

４ 監査の結果

  財政的援助等に係る出納その他の事務の執行について、上記のとおり監査し

た限りにおいて、監査対象団体毎の監査結果は、次のとおりである。

監　査　対　象　団　体 監査実施年月日 監 査 の 結 果

公益財団法人木場潟公園協
会

令和7年10月28日
　財政的援助等に係る出納その他の事
務の執行は、おおむね適正に処理され
ていると認める。

公益財団法人北陸先端科学
技術大学院大学支援財団

〃 〃

ヒューマンネット・若草
ホーム産業共同企業体

〃 〃

公益財団法人石川県埋蔵文
化財センター

令和7年10月31日 〃

一般財団法人石川県県民ふ
れあい公社

令和7年11月12日 〃

学校法人北陸学院 〃 〃

公益財団法人石川県生活衛
生営業指導センター

〃 〃

公益財団法人石川県母子寡
婦福祉連合会

〃 〃